ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

ATA DE JULGAMENTO DE INSCRIÇÕES EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
01/2024

Ao primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, as 09 horas, na sala da Secretaria
Municipal de Educação, localizada na Rua Irmãos Biff, n. 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88925-000,
reuniram-se os membros da Comissão do Processo Seletivo Simplificado n. 01/2024, com a presença dos
membros, Izelma Fenali Crepaldi Pazzini, Flávia Brovedan Marcomin Fenali e Elaine Marchesini Zuchinali,
nomeadas pelo Decreto n. 05/2024, para dar início à análise e julgamento das inscrições e documentos
apresentados pelos candidatos aos cargos de Professor de Geografia e Italiano. Verificou-se que ao total
foram realizadas 06 (seis) inscrições, sendo que, todas foram deferidas. Ato contínuo, a comissão passou à
análise e julgamento dos títulos e experiência, conforme abaixo:

1 PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Candidato (a): MONIZE BONFANTE LAURINDO JANUÁRIO
Número de Inscrição: 01

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de experiência como professor da disciplina.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

a) Conclusão de Curso
de História;

b) Pós- graduação em
Filosofia Clínica.

a) Sim.
b) Sim.

1,5

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

a) Declaração tempo de
serviço ao Estado de
Santa Catarina;

b) Declaração tempo de
serviço ao Município
de Meleiro.

a) Sim.
b) Sim.

1,5

TOTAL   3,0

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

Candidato (a): ADELE MARTINEZ DE LUCA

Número de Inscrição: 02

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

a) Atestado de Matrícula
Graduação em
pedagogia.

a) Sim. 0,5

Tempo de experiência como professor da disciplina.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

Não apresentou. Não se
aplica.

0,0

TOTAL   0,5

Candidato (a): ALDIERIS ANIBAL DE QUADROS
Número de Inscrição: 05

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

a) Certificado de
Conclusão do curso
de Geografia.

a) Sim. 1,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

Não apresentou. Não se
aplica.

0,0

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

Tempo de experiência como professor da disciplina.

a) Declaração tempo de
serviço ao Estado de
Santa Catarina.

a) Sim. 1,5

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

a) Curso de
gerenciamento de
resíduos;

b) Curso de Extensão
Projetos Educacionais
e Interdisciplinares;

c) Curso de Geografia
Geral;

d) Curso de Extensão
Geografia I;

e) Curso de Extensão
Geografia II;

f) Curso de Extensão
Geografia e
Geopolítica na
Atualidade;

g) Curso Usos e
possibilidades do
Google Earth no
ensino de Geografia;

h) Curso Geografia do
Brasil;

i) Curso de Formação
pedagógica para
atividades escolares
não presenciais;

j) Curso de Extensão
Educação a distância.

a) Sim.
b) Não.

Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida
no
Edital.

c) Não.
Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida
no
Edital.

d) Sim.
e) Sim.
f) Não.

Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida
no
Edital.

g) Não.
Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida

1,0

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

no
Edital.

h) Não.
Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida
no
Edital.

i) Sim.
j) Não.

Curso
com
carga
horária
inferior
a
mínima
exigida
no
Edital.

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

a) Declaração tempo de
serviço ao Estado de
Santa Catarina.

a) Sim. 0,75

TOTAL   4,25

2 PROFESSOR DE ITALIANO

Candidato (a): ROMANNA DA SILVA MATEUS
Número de Inscrição: 03

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

Tempo de experiência como professor da disciplina.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

a) Curso de graduação
em pedagogia.

a) Sim. 0,75

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

TOTAL   0,75

Candidato (a): ANDREIA SILVESTRE DANIEL
Número de Inscrição: 04

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de experiência como professor da disciplina.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

a) Conclusão de Curso
de História;

b) Metodologia do
Ensino de História.

a) Sim.
b) Sim.

1,5

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

TOTAL   1,5

Candidato (a): MARIA LUIZA GOMES SCARPATI
Número de Inscrição: 06

ESPECIFICAÇÃO Discriminação Válido ou não Pontos

Comprovação de conclusão de curso de graduação
e/ou declaração de conclusão.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Frequência em curso superior de Licenciatura na
área de interesse.

a) Atestado de
Matrícula em Artes
Visuais- Licenciatura.

a) Sim. 0,5

Tempo de experiência como professor da disciplina.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Habilitação em outra disciplina dentro da área da
educação.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Cursos, seminários, jornadas, simpósios e
Congressos, relacionados a área de atuação, com
data da emissão do comprovante dentro dos últimos
cinco anos contados da data deste Edital.

Não apresentou. Não se aplica. 0,0

Tempo de serviço na Rede Pública e/ou Privada, na
área de atuação (só será aceito para computo total
documento com carimbo e assinatura do
responsável pelo órgão emissor).

a) Declaração de tempo
de serviço ao Estado
de Santa Catarina.

a) Não, o
tempo
de
serviço
não diz
respeito
a área de
atuação.

0,0

TOTAL   0,5

Sendo assim, o Processo Seletivo Simplificado nº 01/2024 teve a seguinte CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR:

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Posição Candidato (a) Pontuação Resultado

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

1º ALDIERIS ANIBAL DE QUADROS 4,25 CLASSIFICADO

2º MONIZE BONFANTE LAURINDO JANUÁRIO 3,0 CLASSIFICADO

3° ADELE MARTINEZ DE LUCA 0,5 CLASSIFICADO

CARGO: PROFESSOR DE ITALIANO

Posição Candidato (a) Pontuação Resultado

1º ANDREIA SILVESTRE DANIEL 1,5 CLASSIFICADO

2º ROMANNA DA SILVA MATEUS 0,75 CLASSIFICADO

3° MARIA LUIZA GOMES SCARPATI 0,5 CLASSIFICADO

Assim, tendo em vista o término da etapa classificatória, fica aberto o prazo recursal, nos termos do Edital,
a contar da data de publicação desta ata de julgamento. Nada mais havendo a constar, eu, Izelma Fenali
Crepaldi Pazzini, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos membros presentes.

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br